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Souhrn

Uvod : V naší práci jsme chtěli potvrdit naše klinické zkušenosti z endoskopické retrográdní

cholangiopankreatografie /ERCP/, kterou jsme provedli u 267 dětí a kojenců s různým

vrozeným či traumatickým postižením žlučových a pankreatických cest. Vzhledem k tomu, že

intraduktální tlak ve žlučovém stromu hraje klíčovou roli v terapii poranění žlučových cest,

zaměřili jsme se na endoskopické měření tlaku v oblasti žlučových cest a duodena. Naším

cílem bylo potvrdit nutnost zavedení drenáže do oblasti žlučových cest a pankreatu u dětí

s traumatickou rupturou těchto orgánů .

Metodika

U 60 dospělých pacientů byla během ERCP provedena endoskopická manometrie. U 30

pacientů byla během ERCP zjištěna choledocholithiasa, u 30 pacientů nebyla zjištěna žádná

příčina obastrukce.U obou skupin pacientů byla provedena endoskopická sfinkterotomie.

Manometrie v oblasti žlučových cest byla prováděna před a po provedení sfinkterotomie.

Tlak v duodenu byl měřen u obou skupin.

Výsledky

Endoskopická manometrie tlaku ve žlučových cestách prokázala statisticky signifikantní

pokles po provedení endoskopické sfinkterotomie z 24,4 na 17,1 mm Hg (p<0,01) u pacientů

s cholelithiasou. Ve skupině bez prokázané obstrukce se tlak statisticky významně nelišil

/23 mm Hg/(p<0,01). Tlak po provedené papilosfinkterotomii byl v obou skupinách vyšší

(p<0,01) ve srovnání s tlakem v dvanáctníku.

Závěr

Naše měření prokázala statisticky významný rozdíl tlaku ve žlučových cestách a duodenu u

pacientů před a po provedené endoskopické papilosfinkterotomii Tato měření potvrdila

nutnost provedení ERCP u dětí s traumatickou rupturou žlučových cest a nutnost zavedení

drenáže po provedené sfinkterotomii. Tímto postupem se traumatická ruptura zhojí ad

integrum bez nutnosti resekce jater. Pouhé provedení papilofinkterotomie bez zavedení

biliární drenáže není dostatečné.

Tento fakt má zásadní význam pro léčbu těchto poranění zvláště v dětském věku, kde je

frekvence těchto poranění výrazně vyšší než ve věku dospělém.Velká část pacientů díky nově

zavedeným postupům je léčena rychleji s menším množstvím komplikací, u části pacientů se

díky těmto postupům podařilo omezit nutnost resekčních zákroků v v oblasti jater a

pankreatu.
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Summary

Introduction :.In our work we wanted to confirm our clinical experience with therapy of

biliary and pancreatic duct injuries from the endoscopic retrograde cholangiopancreatography

(ERCP) which was done in 267. Children and infants with a variety of biliary tract

disorders and traumatic injuries in the area of biliary and pancreatic duct.. Pressure of the bile

plays the key role in the therapy of biliary tract injuries Therefore we have measured the

pressure in biliary tract and duodenum before and after the sphincterotomy of Oddi sphincter.

Thea aim of our study was to confirm the insertion of drainage into the biliary and pancreatic

duct in children with injury in this area.

Methods

Endoscopic manometry was used to measure bile duct pressure during ERCP in 60 patients

In 30 patients choledocholithiasis was found during ERCP, in 30 patients after no cause of

obstruction was found.. In both groups endoscopic sphincterotomy was done. Endoscopic

manometry in bile duct was done before and after papilosfincterotomy. The pressure in

duodenum was measured in both groups.

Results

Endoscopic manometry showed that mean biliary tract pressure significantly fell after

endoscopic sphincterotomy from 24,4 to 17,1 mm Hg (p<0,01) in patients with

cholelithiasis. In the group without obstruction the pressure /23mm Hg/ was not

significantly different (p<0,01). The pressure after endoscopic sphincterotomy was in the

bile duct in both groups significantly higher (p<0,01) in comparison with the pressure in

duodenum.

Conclusion

Our results showed significant differences between biliary duct pressure and duodenal

pressure in the patients before and after sphincterotomy of Oddi sphincter. This results on

theoretical basis confirmed, that it is necessary in children after traumatic rupture of biliary

duct to provide ERCP and insert a biliary drainage after sphincterotomy. With this procedure

the biliary tract injury is healed ad integrum without surgical liver resection. To provide only

papilosphincterotomy without biliary drainage is not sufficient. This new miniinvasive

procedure plays a fundamental role in the therapy of blunt abdominal injuries in a children

and infants The new method decreased the number of surgical resections in the area of

liver and pancreas.
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1.Endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie u dětí a kojenců

1.1. Úvod

Endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie (ERCP) je diagnostická a terapeutická

metoda, která je rutinně využívána několik desítek let u dospělých pacientů. Zpočátku byla

převážně diagnostickou metodou užívanou k zobrazení žlučových cest a pankreatu.

V posledních deseti letech je ERCP převážně indikována jako metoda miniinvazivní a

terapeutická. Její výhodou je možnost kombinace terapeutických výkonů (papilotomie,

extrakce konkrementů z choledochu) s ostatními miniinvazivními chirurgickými výkony

(laparoskopická cholecystektomie). Kombinace miniinvazivních zákroků výrazně snižuje

procento komplikací ve srovnání s klasickými chirurgickými výkony a umožňuje vyřešit

řadu patologických nálezů na žlučových cestách a pankreatu i u pacientů, kteří jsou vysoce

rizikoví k provedení klasických chirurgických výkonů prováděných v celkové anestezii. První

úspěšné ERCP u dětí bylo provedeno v roce 1976 za použití lateroskopu užívaného u

dospělých pacientů. Od této doby došlo k vývoji technicky mnohem dokonalejších

lateroskopů včetně speciálního pediatrického lateroskopu o šíři 7,5 mm který umožňuje

provést toto vyšetření i u novorozenců. Přesto je toto vyšetření využíváno u dětí relativně

málo a pouze ve velkých centrech. Kromě velkých souborů z těchto center jsou referovány ve

světové literatuře pouze kazuistické případy. Největší soubor publikovaný ve světové

literatuře popisuje zkušenosti s vyšetřením 264 pacientů /5,16,14/.

Indikace vyšetření

Výhodou ERCP je poskytnutí velmi přesných informací o žlučových cestách a pankreatu

s možností terapeutického výkonu v této oblasti.

Vyšetření je indikováno ve stejné indikační šíři jako u dospělých. Rozdíl je v jejich frekvenci

jednotlivých indikací. Zatímco u dospělých jsou například kongenitální malformace

žlučových cest raritní indikací, v dětském věku tvoří převážnou část.

Indikace k vyšetření žlučových cest

Souhrn indikací je zobrazen v tabulce č. 1.

Tabulka č. 1

Diagnostické indikace Terapeutické indikace

Cysta choledochu Choledocholithiasa

Primární sklerosující cholangoitida Traumatické poškození žlučových cest

Nejasná cholestáza u kojenců Žlučová píštěl

Výměna stentu

Odstraněno: ¶

Odstraněno: i
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U kojenců je hlavní indikací k vyšetření cholestáza. Biochemické testy, abdominální

ultrasonografie, scintigrafie či jaterní biopsie často nedokážou rozlišit, zda příčina cholestázy

je intrahepatální nebo extrahepatální. ERCP hraje v tomto případě klíčovou roli a dokáže

s přesností 90 a více procent potvrdit diagnosu biliární atresie. (obr.č. 1).U pacientů, kde se

zobrazí normální žlučové cesty není nutné provádět probatorní laparotomii.

Obr č. 1.

Biliární atresie u 7 týdnů starého kojence – na obrázku je patrná náplň pankreatického

systému, žlučníku a terminálního choledochu. Atresie začíná v místě ductus hepaticus

communis.

Další indikací jsou cysty choledochu. ERCP je používáno jako diagnostická metoda která

přesně zobrazí nejen patologický nález na žlučových cestách, ale i patologický nález nad

Vaterskou papilou – tzv. common channel. Jedná se o vrozenou anomálii – společný vývod ve

kterém se sbíhají žlučové cesty a pankreatický vývod

U pacientů s nespecifickými střevním záněty (Crohnova choroba, idiopatická proktokolitida)

je ERCP indikováno v případě cholestázy k potvrzení či vyloučení primární sklerosující

cholangoitidy Další indikací jsou úrazy, při podezření na traumatickou rupturu jater a

extrahepatálních žlučových cest (obr č. 2,obr č. 3). V případě žlučové píštěle je indikována

papilosfinkterotomie a založení žlučového stentu. V případě zajištěné drenáže žluči z dutiny

břišní se žlučová píštěl spontánně uzavře.
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ERCPERCP


[…]


papilotomii signifikantně poklesl (p<0,01). I přes provedenou papilotomii zůstává tlak v

choledochu u této skupiny signifikantně vyšší (p<0,01) oproti tlaku v duodenu.

Při srovnání indraduktálních tlaků i duodenálních tlaků u pacientů s prokázanou obstrukcí a

bez prokázané obstrukce se tlaky signifikantně neliší.

Tlak v choledochu v skupině pacientů bez obstrukce byl signifikantně vyšší (p<0,01) oproti

tlaku v duodenu.

Tab. 1 Výsledky měření intraduktálních tlaků u pacientů s prokázanou obstrukcí žlučových
cest (n=30)

Průměrný věk 69 let
Tlak v choledochu před EPT (mm Hg) 24,4
Tlak v choledochu po EPT (mm Hg) 17,1
Tlak v duodenu (mm Hg) 9,2
Průměrná šíře choledochu (mm) 12,11

Tab. 2 Výsledky měření intraduktálních tlaků u pacientů bez prokázané obstrukce žlučových
cest (n=30)

Průměrný věk 53 let
Tlak v choledochu před EPT (mm Hg) 23
Tlak v choledochu po EPT (mm Hg) 20,34
Tlak v duodenu (mm Hg) 12,2
Průměrná šíře choledochu (mm) 8

2.5. Diskuse:

Z námi provedených vyšetření vyplývá několik závěrů, které ukazují zajímavé rozdíly

v oblasti tlakové patofyziologie žlučových cest a dvanáctníku. V případě nálezu konkrementů

ve žlučových cestách dosahují tlaky v průměru 24,4 mm rtuťového sloupce, zatímco tlaky

ve skupině pacientů bez prokázané obstrukce nejsou signifikantně nižší (23 mm). V obou

skupinách se statisticky významně neliší ani hodnoty tlaků v duodenu.

Individuální kolísání intraduktálního tlaku je ovlivněno v jednotlivých případech tělesnou

hmotností – obézní pacienti měli hodnoty tlaků v oblasti duodena a žlučových cest vyšší.
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U části pacientů ve skupině bez prokázané obstrukce byla provedena papilotomie pro

podezření na defekt v oblasti choledochu. Ten nebyl následnou revizí žlučových cest

extrakčním balonem potvrzen i přes biochemické hodnoty odpovídající obstrukci. Při

srovnání tlakových hodnot před papilotomií a po ní v oblasti žlučových cest nedošlo

k statisticky významnému poklesu tlaku. Pracovní hypotéza předpokládala u obou skupin

nemocných pokles tlaku po papilotomii na hodnoty tlaku v oblasti duodena. Fakt, že po

provedené papilotomii zůstává nadále tlak v žlučových cestách vyšší ve srovnání s tlaky

v duodenu potvrzuje naši hypotézu, že pouhé provedení papilotomie k vyrovnání tlaků

mezi duodenem a žlučovými cestami nevede. Tohoto efektu lze dosáhnout až zavedením

drenáže přes oblast papily.

Tato skutečnost potvrzuje naše vlastní zkušenosti získané v prvních letech

miniinvazivních zákroků na žlučových cestách. V případě traumatického poškození

žlučových cest jsou doporučovány dva druhy zákroků – prvním je provedení ERCP

s papilosfinkterotomií, druhým je provedení ERCP s papilosfinkterotomií a následným

zavedení vnitřní biliární drenáže. /7,18/. První druh výkonu předpokládá, že samotné

protětí Oddiho svěrače vytvoří pozitivní spád mezi žlučovými cestami a dvanáctníkem.

V důsledku tohoto spádu by mělo dojít k odtoku žluči do duodena a postupnému

zastavení úniku žluči do peritoneální dutiny.

Naše klinické zkušenosti tyto závěry nepotvrzují – většina pacientů takto ošetřených

byla ošetřena podruhé a byla jim zavedena vnitřní drenáž. To potvrzuje i naše měření

tlakových gradientů u pacientů s normální nálezem v oblasti žlučových cest Tlak ve

žlučových cestách po provedené papilotomii zůstává natolik vysoký, že odtok žluči lze

zajistit pouze zavedením plastikové drenáže zajišťující dostatečnou komunikaci mezi

žlučovými cestami a duodenem.
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Podobné zkušenosti jsme získali u miniinvazivního ošetření traumatických ruptur

v oblasti žlučových cest a pankreatu. Při všech těchto zákrocích byla zavedena po

provedené papilotomii vnitřní drenáž do žlučových cest či pankreatu a došlo

k úspěšnému zhojení ruptury žlučových cest či ductus pancreaticus. Naše klinické

výsledky potvrzují data zjištěná při měření patofyziologických tlakových poměrů

v oblasti žlučovodů a duodena..

2.6.Závěr

Cílem naší práce bylo dokumentování teoretických podkladů pro nově zavedené

miniinvazivní postupy v klinické praxi u poranění žlučových cest a pankreatu. Naše

měření tlakových poměrů ve žlučových cestách a duodenu prokázala výhody provádění

ERCP u pacientů s poraněním žlučových cest a pankreatu. Hlavním přínosem naší

práce je změření tlakových poměrů ve žlučových cestách.Tlaky ve žlučových cestách a

duodenu u pacientů s fysiologickými a patofysiologickými nálezy plně potvrdily nutnost

endoskopického zavádění drenáže u poranění žlučových cest a pankreatu. Pouhé

provédení papilosfikterotomie k snížení tlaku ve žlučových cestách nestačí. Tento fakt

má zásadní význam pro léčbu těchto poranění zvláště v dětském věku, kde je frekvence

těchto poranění výrazně vyšší než ve věku dospělém.Velká část pacientů díky nově

zavedeným postupům je léčena rychleji s menším množstvím komplikací, u části

pacientů se díky těmto postupům podařilo omezit nutnost resekčních zákroků v v oblasti

jater a pankreatu.
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