Oponentský posudek doktorské disertace

Disertant: Doc MUDr Radan Keil

Pracoviště: Interní klinika 2. LFUK a Fakultní nemocnice Praha-Motol

Název disertace: Využití fyziologických a patofyziologických tlakových poměrů v oblasti žlučových cest a pankreatu k diagnostice a terapii endoskopickou retrográdní cholangiopankreatografií u dětí

Práce má 42 stran textu, 3 strany literárních citací (celkový počet 24) a dalších 6 stran zabírá seznam autorových publikací. Z 6 prací, které se vztahují k tématu disertace, bylo 5 uveřejněno v IF-časopisech. Také další 3 publikace bez vztahu k tématu disertace byly uveřejněny v IF-časopisech. Disertant dále publikoval 44 odborných prací, je autorem monografické studie, editorem jedné kolektivní monografie a autorem kapitol v 6 monografiích.

Vlastní disertace obsahuje dvě části:

V **první** se zabývá autor fyziologií a patofyziologií jater, žlučových cest a pankreatu se zaměřením na jejich poranění a významem miniinvazivní terapie metodou endoskopické retrográdní cholangiopankreatografie (ERCP). Autor vychází ze zkušeností získaných v souboru 377 ERCP provedených v letech 1997-2007 u nemocných ve věku 2 týdnů až 18 roků s celkovou úspěšností 96%. V rámci tohoto souboru získal zkušenost, že při poškození žlučových cest není endoskopická papilosfinkterotomie (EPT) dostatečným opatřením k snížení tlaku ve žlučových cestách, zvýšení odtoku žluče do duodena snížení jejího úniku do peritoneální dutiny. Většina takto ošetřených pacientů vyžadovala v další době zavedení duodenobiliárního stentu.

V **druhé části** přistoupil disertant k ověření této zkušenosti měřením tlakových poměrů digitálním manometrickým zařízením v choledochu a duodenu před a po EPT ve skupině 30 nemocných s poruchou průchodnosti žlučových cest na podkladě choledocholitiázy a ve stejné početné skupině bez choledocholitiázy. Při obstrukci žlučových cest je EPT provázena významným snížením tlaku v choledochu ($p < 0.01$), ale zbytkový tlak zůstává nadále významně vyšší než tlak v duodenu ($p < 0.01$). V kontrolní skupině byly tlakové rozdíly před a po EPT v obou lokalizacích nevýznamné. Tento náález je v soulase s předchozí zkušeností disertanta. Je proto oprávněné jeho doporučení, aby v indikacích předpokládaného zvýšeného tlaku ve žlučových cestách a prevence úniku žluče při jejich porušení do dutiny břišní, byla EPT kombinována vždy s duodenobiliárním stentem.

K disertaci mám tyto dotazy a připomínky:

1. Jakou koncentraci kontrastní látky používá disertant k plnění žlučového a pankreatického systému u dětí?
2. Jaký typ stentu považuje za nejvhodnější při poranění žlučových cest a pankreatu?
3. Provádí při poranění pankreatu kromě Wirsungotomie také papilotomii svěrače choledochu?
4. Jaká byla etiologie benigní stenózy žlučových cest u 16 dětí?
5. Doporučuji doplnění statistického zpracování hodnot tlaků v choledochu a duodenu o parametry analýzy rozptylu.

Hodnocení:

Soubor 373 ERCP u dětí a adolescentů je největší v evropském písemnictví. Z publikací, které se vztahují k disertační práci, vyplývá, že disertant je členem specializovaného týmu, který řeší na vysoké profesionální úrovni poškození jater, žlučového systému a břišní slinivky u dětské a dospívající populace. V experimentální části disertant potvrdil správnost hypotézy koncipované na podkladě předchozích klinických zkušeností. Proto lze oprávněně předpokládat, že závěry jeho disertace jsou významné pro klinickou praxi. Rozsah publikační činnosti disertanta převyšuje požadavky kladené na doktorskou disertaci.

Závěr:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na doktorskou disertaci. Doporučuji, aby doc. MUDr Radanu Královi byla udělena vědecká hodnost doktora filosofie (PhD).

V Praze 10. dubna 2009

Prof. MUDr Přemysl Frič DrSc
Interní klinika 1.LFUK a ÚVN Praha